De ordine dicendorum in isto tractatu. Et de diversis exemplis quae valere possunt ad detestationem Acedie. C A P U T I .

POST

O S T peccatum avaritiae, dicendum est de peccato
Acediae: quia pigritia interdu ex avaritia sequitur.
Vnde Luc. 12. dicit ille diues cuius ager fructus vbe-
res attulit, Anima mea multa habes bona reposita
in annos plurimos, requiesce, & comedere, & bibe: dicemus autem
hoc ordine & de vitio isto. ¶ Primo, ponemus ea que possunt
valere ad detestationem huius vitij. Secundo tangemus de diversis
generibus peccatorum quae pertinent ad hoc vitium. Tertio, tan-
gemus aliquid de remediis contra vitium istud. Quarto, de in-
dicto feroore qui acedia videtur esse contrarius. ¶ Ad dete-
stationem vero huius peccati possunt valere diuersa exempla. Et
possimus primo sumere exemplum a rebus quae non habent sen-
sum, nec vitam, nec rationem, sicut a sole. Secundo, ab his quae vitam
habent, & non sensum: ut ab herbis, & arboribus, & huiusmodi.
Tertio ab his quae habent vitam, & sensum, & non rationem, ut a bru-
tis animalibus. Quarto, ab his quae habent sensum, & rationem, &
gratiam, ut a sanctis viris. ¶ Et primus presequemur de primo. Po-
sit dominus praeceptum soli, ut de singulis diebus ab oriente veniat
ad occidentem, & singulis noctibus reuertatur in orientem, &
nunquam praeteriit sol illud praeceptum. Non pigritatur nec de die,
nec de nocte, nec aestate, nec hyeme, implere illud praeceptum.
Quantumcumque laboret in uno die, nihilominus tam summo
mane surgit in sequenti die, & tam non expectat talem remunera-
tionem laboris sui, nec talem preuenientiam suam, quale homo.
Ad hoc videtur habuisse respectum Augu. cum dicit: Inde est
Christianus si radius solis eum inueniat in lecto: potest enim di-
cere sol si potest loquendi haberet. Amplius laboravi heri, quan-
tu: & tam cum iam surrexerim, tu adhuc dormis. ¶ Possimus
etiam accipere exemplum ad detestationem acediae ab eis quae ex ter-
ra nascuntur. Videamus enim herbas & arbores, quae tam minimum
habent initium, crescendo ad magnam quantitatem deuenire, habent
tamen tot aduersantia sibi, ut hyeme & aliâ aeris intemperie.
Singulis etiam annis auffertur eis labor florum, & fructuum, & fron-
dium, & tamen nihilominus opportunitate inuenta operandi
operatur: qui videret nuditatem earum in hyeme, vix crederet:
quanta pulchritudine indui possent, nisi idem alias vidiisset. Qui
videtur quam patua arbor sit nucis in initio sui, vix crederet,
quod tantam magnitudinem peruenire deberet, nisi simile alias
vidiisset. Non debet igitur pigrari homo, nec diffidere, et si de-
fectum bonorum in se videt, vel si aliqua sibi resistant. Plus
enim potest homo quam credat. Tali exemplo vtitur Domi-

Q 2

nus Mat. 6. dicens: Considerate lilia agri quomodo crescent. Et subditur: Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperata est sicut unum ex ipsis. ¶ Tertio vero exemplo videtur Salomon Pro. 6. dicens: Vade ad formicam, o piger, & considera vias eius, & disce sapientiam: quia quum non habeat dux nec praceptor, nec principem, parat aestate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat. Et sunt quoque attēda in isto exemplo. ¶ Primo parvitas formicæ, quam Salomon proponit quasi magistrum homini. Multi enim potest confundi homo quando videt se tam parvæ scientia, q̄ à tam parvo animali potest doceri. Vnde multum conari deberet ad adiſcendum. Sicut accidit in scholis, quādū aliquis magnus à puerō parvō doceretur, ex quadam erubescētia deberet ardenter addiscere. Ad hoc potest referri quod dicit Sene. Pudeat ab exiguis animalibus nos trahere mores. Erubescere potest homo, q̄ tam parvum animal melius morigeratum est quādū ipse. ¶ Secundo attendendū est quod dicit Salomon: Considera vias eius, & non viam. Viā vocans discursus quos faciunt pro querendo cibo. Plures enim in die vadunt ad querendū frumentum: vnde satis possent erubescere illi homines qui semel in septimana grauantur venire ad sermonē ad querendū animę suę cibum. ¶ Tertio attendendum est, q̄ formica in hoc opere non habet hominem ducem cuius exemplū sequatur, nec praceptorem cuius verbo ad hoc doceatur, nec prius ipse à quo puniatur eius negligētia: homo tamen omnia ista habet. ¶ Quarto attendendum est, q̄ ipsa primum granum eligit ut de ipso pascatur. Vnde multum possent in hoc confundi illi, qui spurcias & immundicias alienorum peccatorū eligunt, ut illis os suū pascant: iuxta illud Pro. 16. Os stultorū pascitur imperitia. ¶ Quinto attendendum est in hoc exemplo, q̄ formica admodum se onerat frumento, ut interdum videatur minor esse suo onere. In quo possent latentes confundi illi qui à sermone redeunt vacui, nec unū verbū reportantes secundum. ¶ Potest etiam valere ad detestationem accedit, exemplum eorum qui amant mundum. Si enim respiciamus quot & quantis laboribus, quotidiani cruciati bus ipsi merentur cruciatum aeternum, satis poterimus confundi, q̄ adeo sumus pigrī laborare pro regno aeterno: vnde Augu. O si possemus excitare homines, & cum ipsis pariter excitari, ut tales essemus amatores vita permanenter, quales sunt homines amatores vita fugientis, quis non vivere, continuo perdere vellit vnde vivet, & potius eligeret vitam mendicantem, quādū celerem mortem? Cui dictum est,

est Nauiga, ne moriaris, distulit: Cui dictum est, Labora, ne moriaris, & piger fuit: Leua iuber Deus: ut in eternum viuamus, & obedire negligimus. Ad idem potest adduci quod legitur in Vitis patru de quodā sancto patre, qui quum vidisset ornatum cuiusdā mulieris, flens inquit, Ignosce mihi omnipotēs Deus, quia vnius diei meretricis huius ornatus, superauit totius vitae meæ industria ornamēta. Et abbas Pambo vidēns mulierem in Alexandria ad quam descederat de eremo, fleuit. Et interrogātibus causam sui fletus, ait: Duæ res me mouerunt. Una de illius perditione: alia quia non habeo tale studium placēdi Deo, quale studiū habet ista ut hominibus placeat. ¶ Ad detestationē etiā acedia posſunt valere exēpla bonorū virorum. Et de multis pauca ponemus. Ait Dauid, Pauper sum ego, & in laboribus à iuuentute mea. Et de sapientē muliere legitur in fine Proph. q̄ panē otiosa non comedit. Et Apostolus dicit de se: Plus omib⁹ laborau. De Christo legitur Io. 4. q̄ ipse fatigatus ex itinere, sed sit super fontē. Et in multis alijs locis in Euāgeliis legitur de labore ipsius. Vnde Bet. Quādiū vixeto, memor ero laborum quos Christus sustinuit prædicando, fatigationū in discutēdo, temptationē in ieiunando, vigilarū in orando, lachrymarum in cōpatiendo. Recordabor etiam dolorum, conuictiorum, sputorum, colaphorum, subsipnationum, cōprobrationum, clavorum, horumque similium. Alioquin requireret à me sanguis iustus qui effusus est super terram. Legitur etiā, q̄ beatus Asenius primo Palatinus, postea eremita maximus, quætentibus à se in quo cōsideret: Respōdit, In hoc, q̄ homines fugi, aliquādiu lacui, fleui. Potissimē in hoc gaudeo, q̄ manibus laborau. Et quādā vidua moriens recusat sepeliri in camisia fibidata, dicens: Sepeliat in camisia elaborata propriis manibus, & non alienis. It de beata Virgine legitur Luc. i q̄ abiit in montana cum festinatione. Legitur etiam Gene. x. Festinauit Abramā in tabernaculum ad Sarām, dixitq; ei, Accela, tria sara simila cōmisce, & fac subinetios panes. Ipse vero ad armentum eucurrīt, & tulit inde vitulum tenerimum & optimum, deditq; puerō, qui festinauit, &c. De quo verbo loquens Origēn. ait: Senex currit, Sarā accelerat, puer festinat, nullus piger inuenitur in domo sapientis.

De rebus Sacra scriptura quæ labore suadent, & otium, vel pigrimiā dissuadent.

C A P. II.

A D detestationē etiam acedia posſunt valere illa vera. Ab Sacra scripturā quæ suadent laborem vel dissuadent

Q q 3